
 

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2020, DE 09 DE JULHO DE 2020. 

 

 

A Presidente da ANPEd, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 

Estatuto da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação, 

particularmente no Título II, Capítulo I, Art. 5º no §1º e no Capítulo II, Art. 8º; e, ainda, 

nas Normas para Candidaturas de Novos Associados Institucionais, vigentes desde 

2002, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Instituir a COMISSÃO DE ANÁLISE DAS CANDIDATURAS A 

ASSOCIADO INSTITUCIONAL; 

 

Art. 2º –  Designar os membros da COMISSÃO DE ANÁLISE DAS 

CANDIDATURAS A ASSOCIADO INSTITUCIONAL, a seguir nomeados: 
 

Profa. Maria Beatriz Luce, representante da Diretoria – Presidente  

Prof. Marcelo Soares Pereira da Silva, representante do Forpred  

Profa. Rosânia Campos, representante do Forpred 

 

Art. 3º – Determinar a vigência desta Portaria até o final da presente gestão 

2019-2021. 

 

 

Rio de Janeiro, 9 de julho de 2020. 

 

 

 

 

 

      Geovana Mendonça Lunardi Mendes 

      Presidente 


